

Số: 3619/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 14 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án 06); Quyết định số 3074/QĐ-BYT ngày 11/11/2022 của Bộ Y tế về việc quy định nhóm thông tin cơ bản về y tế thuộc cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm; Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ Y tế quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan; Quyết định số 1332/QĐ-BYT ngày 21/5/2024 của Bộ Y tế về ban hành Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID; Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID; Quyết định số 3176/QĐ-BYT ngày 29/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18 tháng 01 năm 2023 quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan; Thông báo số 487/TB-VPCP ngày 24/10/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận Hội nghị trực tuyến triển khai mở rộng thí điểm Sổ sức khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua VNeID trên toàn quốc; Công văn số 8362/TCTTKĐA ngày 19/10/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ về đơn đốc việc triển khai Sổ sức khỏe điện tử, cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VneID.

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử, giấy chuyển tuyến, giấy hẹn khám lại tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đảm bảo việc triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID theo đúng yêu cầu của Bộ Y tế tại Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 về ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Phần đầu 100% người dân khi đi khám tại các cơ sở khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh được sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID để phục vụ khám chữa bệnh.

- Giảm thiểu giấy tờ người dân phải mang khi đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế nhà nước và tư nhân. Bên cạnh đó, người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân, chủ động trong việc phòng và chăm sóc sức khỏe bản thân, giảm các chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

- Cung cấp cho y, bác sĩ, nhân viên y tế đầy đủ các thông tin về bệnh tật, tiền sử bệnh, sử dụng thuốc, các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, từ đó kết hợp với thăm khám, người thầy thuốc có nhận định về sức khỏe của người bệnh toàn diện hơn, chẩn đoán bệnh kịp thời, điều trị kịp thời khi bệnh còn ở giai đoạn sớm mang lại hiệu quả điều trị cao hơn, giảm bớt chi phí khám bệnh, chữa bệnh của mỗi người dân.

## **2. Yêu cầu**

- Có sự phối hợp chặt chẽ, cộng đồng trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan được phân công trong triển khai thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID trên địa bàn tỉnh. Triển khai có hiệu quả, đồng bộ và đảm bảo đúng tiến độ, thời gian theo kế hoạch.

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong quá trình khai thác dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử của người dân, không để thất thoát, lộ lọt và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

- Triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID tại tất cả các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Nội dung thực hiện**

- Tổ chức triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID để phục vụ khám chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh.

- 100% cơ sở khám chữa bệnh BHYT liên thông dữ liệu theo quy định lên Công tiếp nhận dữ liệu Giám định BHYT của Bảo hiểm xã hội Việt Nam để phục vụ tích hợp lên Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Đơn đốc, theo dõi việc chia sẻ dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID để hiển thị lên ứng dụng VNeID theo thời gian quy định, hướng dẫn của cơ quan chức năng kể từ khi nhận dữ liệu.

- Phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội, hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn triển khai liên thông dữ liệu lên Công tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử; huy động sự tham gia của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương.

- Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát, đơn đốc việc thực hiện kế hoạch tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

### **2. Thời gian, lộ trình thực hiện**

### **a) Giai đoạn 1**

- Xây dựng, hoàn thiện các văn bản chỉ đạo điều hành, căn cứ triển khai Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Liên thông dữ liệu khám, chữa bệnh lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định bảo hiểm y tế (BHYT) của Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

- Cập nhật, tập huấn, hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT khi có hướng dẫn từ bộ chuyên ngành.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID cho người dân.

- Thời gian hoàn thành giai đoạn 1 trước ngày 30/11/2024.

### **b) Giai đoạn 2**

- Duy trì kết nối, liên thông dữ liệu từ cơ sở khám, chữa bệnh lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định BHYT của Bảo hiểm xã hội Việt Nam phục vụ tích hợp, hiển thị Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID theo đúng quy định.

- Kiểm tra giám sát các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo triển khai đúng hướng dẫn của Bộ Y tế; yêu cầu người dân xuất trình sổ sức khỏe trên VNeID sử dụng khi đến khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế. Đánh giá kết quả triển khai thí điểm.

- Thời gian hoàn thành: đến khi có chỉ đạo mới từ Chính phủ, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ, Bộ Y tế.

## **III. NGUỒN KINH PHÍ**

1. Ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành.
2. Kinh phí từ các chương trình, dự án có liên quan.
3. Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của các đơn vị.
4. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
5. Kinh phí từ cơ quan Bảo hiểm xã hội khi có phát sinh chi phí của người dân có tham gia BHYT.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Tây Ninh theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp rà soát, cấp mã cơ sở khám, chữa bệnh cho các cơ sở chưa có mã. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh tiếp nhận khám, chữa bệnh thông qua Căn cước công dân, thẻ BHYT và qua Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp

nhận dữ liệu giám định BHYT theo quy định của Bảo hiểm xã hội Việt Nam và Bộ Y tế.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác triển khai thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID. Chủ trì báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Bộ Y tế, UBND tỉnh và Tổ công tác Đề án 06 tỉnh theo quy định.

## **2. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp Sở Y tế đôn đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh liên thông đầy đủ dữ liệu từ cơ sở khám bệnh, chữa bệnh lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định BHYT phục vụ Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

- Phối hợp Sở Y tế và các đơn vị liên quan trong đào tạo, tập huấn, hỗ trợ kỹ thuật liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử từ các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định BHYT theo quy định của Bộ Y tế và hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam

- Theo dõi, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị kịp thời với Bảo hiểm xã hội Việt Nam để hỗ trợ các CSKCB trong việc liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định BHYT.

- Hướng dẫn quy trình, kỹ thuật và cấp tài khoản cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh BHYT để liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định BHYT khi có hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Xây dựng hoàn thiện cổng giám định và hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện liên thông dữ liệu của người dân không tham gia BHYT lên cổng giám định BHXH theo đúng quy định tại Công văn 4395/BYT-KCB về việc áp dụng liên thông dữ liệu theo Quyết định 130/QĐ-BYT (Bảng 1 và Bảng 8) đối với người bệnh không sử dụng thẻ BHYT phục vụ Đề án 06.

## **3. Công an tỉnh**

- Chủ trì, chỉ đạo Công an các địa phương tổ chức phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID.

- Phối hợp với Trung tâm dữ liệu dân cư Cục C06 để theo dõi, đảm bảo hạ tầng và hỗ trợ kỹ thuật liên thông dữ liệu hiển thị Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, bảo đảm người dân và cơ sở y tế tra cứu thông tin dễ dàng; Cập nhật, bổ sung tính năng Sổ sức khỏe điện tử cho ứng dụng VNeID để đáp ứng yêu cầu lưu trữ, hiển thị và tìm kiếm thông tin, cảnh báo.

- Phối hợp, tổng hợp báo cáo thống kê số lượng, tỉ lệ người dân đã được cấp Căn cước công dân (hoặc căn cước), tỉ lệ người dân đã được cài đặt VNeID và kích hoạt tài khoản định danh mức 2 trên địa bàn tỉnh.

- Làm đầu mối phối hợp với các sở, ngành liên quan báo cáo, đề xuất UBND tỉnh đề nghị Bộ Công an kết nối, chia sẻ dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID để làm giàu dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử của địa phương, phục vụ công tác quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe người dân trên địa bàn.

- Cung cấp tài khoản phục vụ báo cáo dữ liệu do ngành y tế thực hiện liên thông nhằm hoàn thành nhiệm vụ báo cáo tiến độ thực hiện (Cung cấp công cụ, chức

năng, phân quyền cho Sở Y tế sử dụng tham gia trên hệ thống “Sổ sức khỏe điện tử VNeID” để quản lý, theo dõi, khai thác, báo cáo, tổng hợp dữ liệu trên “Sổ sức khỏe điện tử VNeID”).

#### **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Sở Y tế tuyên truyền về nội dung của Kế hoạch này, đồng thời tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID khi đi khám, chữa bệnh trên hệ thống thông tin cơ sở và các nền tảng do Sở Thông tin và Truyền thông được giao quản lý.

- Phối hợp Công an tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan liên quan trong đánh giá an ninh, an toàn thông tin; hỗ trợ kỹ thuật công nghệ thông tin trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp Sở Y tế triển khai các nền tảng số y tế trong quản lý và chăm sóc sức khỏe người dân tại địa phương và hình thành kho cơ sở dữ liệu quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử tại tỉnh Tây Ninh.

#### **5. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí trong khả năng cân đối ngân sách theo phân cấp ngân sách hiện hành.

#### **6. Các Bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh công lập và tư nhân**

- Xây dựng kế hoạch triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID theo hướng dẫn chuyên môn tại Quyết định 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế; phân công cán bộ xây dựng quy trình tiếp nhận bệnh nhân, ghi nhận thông tin, quy trình liên thông dữ liệu kịp thời. Đơn đốc, kiểm tra giám sát chất lượng dữ liệu.

- Thực hiện tiếp nhận khám, chữa bệnh bằng một trong các số định danh sau: sử dụng số thẻ BHYT, số Thẻ Căn cước, số định danh cá nhân, trên thẻ nhựa hoặc trên VNeID cho tất cả đối tượng người bệnh.

- Bảo đảm việc ghi nhận, ký số và liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID, tiếp nhận khám bệnh, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

- Đào tạo tập huấn cho bác sĩ và nhân viên y tế bảo đảm ghi chép hồ sơ bệnh án theo đúng quy định, thực hiện tóm tắt hồ sơ bệnh án, tóm tắt quá trình điều trị để cung cấp thông tin cho Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

- Bảo đảm liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT sau khi người bệnh kết thúc đợt khám bệnh, chữa bệnh để phục vụ tích hợp, hiển thị lên Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Ban hành quy chế sử dụng và quy trình triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo Phụ lục hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế.

#### **7. UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, các địa phương xây dựng kế hoạch triển khai tại địa phương mình; bố trí nguồn kinh phí (nếu có) để triển khai kế hoạch đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo rà soát, nâng cấp hạ tầng, đường truyền của các cơ sở khám chữa bệnh tại địa phương (Trung tâm y tế, phòng khám đa khoa và các trạm y tế xã/phường/thị

trấn) để đảm bảo việc triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID. Trường hợp thực hiện có khó khăn vướng mắc, báo cáo, đề xuất lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Chủ động chỉ đạo rà soát, bố trí cán bộ (hoặc huy động Tổ công nghệ số cộng đồng, lực lượng đoàn viên thanh niên), thiết bị để hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID). Chỉ đạo UBND xã/phường/thị trấn tổ chức triển khai thực hiện.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID khi đi khám, chữa bệnh dưới mọi hình thức người dân biết và tham gia thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở: Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc các cơ sở khám chữa bệnh BHYT công lập, tư nhân trên địa bàn tỉnh và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. **Định kỳ ngày 15 hàng tháng** (trong năm đầu triển khai), các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị gửi Sở Y tế tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ CA, BHYT, BHXH VN;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở ngành: Y tế, BHXH, CA, TC, TT&TT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ sở KCB trên địa bàn;
- LĐVP;
- P. KSTT;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh. 7

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hồng Thanh